
Camera dei Deputati —  221 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

AGENZIA PER LE EROGAZIONI IN AGRICOLTURA
(AGEA)

BILANCIO D’ESERCIZIO 2009



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati  -  223  -  Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI

DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati -  225  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

DELIBERAZIONE ORIGINALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Atto n. 12

OGGETTO:“Conto consuntivo Agea relativo all’esercizio 2009”

L’anno 2010, il giorno 28 luglio 2010, alle ore 11.30 si è riunito nella Sede 
Amministrativa il Consiglio di Amministrazione convocato, nella forma di legge.

Risultano presenti i Sigg.:

Nominativo Presente Assente
1 Prof. Dario Fruscio-Presidente X
2 Dott. Francesco Baldarelli-Consigliere X
3 Dott. Carlo Liviantoni-Consigliere X
4 Dr.ssa Maria Antonietta Mazzone -Consigliere X
5 Dott. Giorgio Piazza—Consigliere X

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE



Camera dei Deputati -  226  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Visto il D. Lgs. 27 maggio 1999, n. 165 di soppressione dell’AIMA e di 
istituzione delI’AGEA, così come modificato dal D. Lgs. 15 giugno 2000, n. 188, 
nonché dalla legge 21 dicembre 2001, n. 441;

Visti lo Statuto, il regolamento del personale e il regolamento di 
amministrazione e contabilità dell’AGEA, approvati con decreti interministeriali 
rispettivamente del 19 febbraio 2009, del 23 ottobre 2008 e del 2 maggio 2008;

Visto il bilancio di previsione dell’AGEA per l’esercizio 2009, adottato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n. 345 in data 28 ottobre 2008 e 
definitivamente approvato dal Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e 
Forestali con nota n. 4169 del 2 febbraio 2009;

Visto l’assestamento al bilancio di previsione 2009 dell’AGEA, adottato dal 
Commissario Straordinario con deliberazione n. 15 del 4 agosto 2009 e 
definitivamente approvato dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali con 
nota n. 26106 in data 8 ottobre 2009;

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 in data 28 luglio 
2010, la quale ha disposto il riaccertamento di residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2009;

Vista la relazione al conto consuntivo 2009, predisposta dal Titolare 
dell’Ufficio Monocratico e dal Direttore Area Coordinamento e trasmessa dal 
Titolare dell’Ufficio Monocratico al Collegio dei Revisori dei Conti in data 9 
giugno 2010;

Considerato che, come meglio illustrato nella Relazione di accompagnamento, 
il conto consuntivo 2009 è stato redatto nel rispetto degli articoli 38 e segg. del 
D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97, ed è pertanto composto dai seguenti documenti:

• Conto del bilancio, suddiviso nel rendiconto finanziario decisionale per titoli e 
categorie (articolato in U.P.B.) e nel rendiconto finanziario gestionale 
(documento consolidato per capitoli);

• Conto economico (redatto secondo le disposizioni del Codice Civile);
• Stato patrimoniale (redatto secondo le disposizioni del Codice Civile);
• Nota integrativa, ricompresa nel testo della Relazione illustrativa (dalla 

sezione C in poi), che analizza le singole voci di cui si compongono il conto 
economico e lo stato patrimoniale;

• Situazione amministrativa (schema del risultato di amministrazione).



Camera dei Deputati -  227  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

Considerato che il Collegio dei Revisori dei Conti ha espresso parere 
favorevole sullo schema di conto consuntivo 2009 con relazione del 22 luglio 
2010 ;

Visto l’art. 8, comma 4, del D. Lgs. 27 maggio 1999, n. 165, in base al quale il 
conto consuntivo è sottoposto a certificazione ai sensi degli articoli 155 e seguenti 
del decreto legislativo 24.02.1998, n. 58 e successive modificazioni;

Vista 1 a certificazione rilasciata dalla società di revisione BAKER TILLY 
Consulaudit S.p.A., affidataria del servizio di certificazione del bilancio AGEA, 
con nota del 15 luglio 2010 dove si attesta che il bilancio è conforme alle norme 
che ne disciplinano i criteri di redazione, è redatto con chiarezza e rappresenta in 
modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria ed il risultato 
economico dell’Agenzia;

D E L I B E R A :

Art. 1 -  di approvare le risultanze del rendiconto generale dell’Agenzia per le 
Erogazioni in Agricoltura (AGEA) per l’esercizio 2009, composto dal conto di 
bilancio (rendiconto finanziario), dallo stato patrimoniale e dal conto economico, 
nei valori riportati negli appositi elaborati contabili allegati alla presente 
deliberazione e che ne costituiscono parte integrante, le cui risultanze qui di 
seguito si riassumono:



Camera dei Deputati -  228  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

RENDICONTO FINANZIARIO

ENTRATE

Somme riscosse Somme rimaste da 
riscuotere

Totale 

accertamenti :

A B a +b  ;

Competenza 174.646.569,27 2.245.433,23 176.892.002,50

Residui attivi 
esercizio 2008 e 
precedenti

63.295.200,13 129.696.763,97 192.991.964,10!



Camera dei Deputati -  229 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

USCITE

Somme pagate Somme rimaste da 

pagare

Totale 
impegni |

A B A+B

Competenza 140.227.228,76 84.242.637,14 224.469.865,90

Residui passivi 
esercizio 2008 e 
precedenti 133.955.331,42 122.390.293,34 256.345.624,76



Camera dei Deputati -  230  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

D ETERM INAZIONE DELL’AVANZO DI AM M INISTRAZIONE

Saldo di cassa al 31 dicembre 2009 | 152.480.473,97i

Residui attivi
; 131.942.197,201
i

Residui passivi 1 206.632.930,481i :

AVANZO DI AM M INISTRAZIONE
i
! 77.789.740,69
j (di cui 42.407.971,51 
1 indisponibili e/o vincolati)

RENDICONTO PATRIM ONIALE

Valori arrotondati all’euro

ATTIVITÀ  ’
PASSIVITÀ’

DISPONIBILITÀ'LIQUIDE
152.480.474

RESIDUI PASSIVI
215.219.543!

RESIDUI ATTIVI
133.368.297 TRATTAMENTO DI 

FINE RAPPORTO
14.420.746

IMMOBILIZZAZIONI
MATERIALI

4.921.246

IMMOBILIZZAZIONI
FINANZIARIE

1.521.500

RIMANENZE 10.934.388



Camera dei Deputati -  231 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI

TOTALE
A TTIV ITÀ ’

303.225.905 ! TOTALE
I  PASSIVITÀ’

229.640.289

PATRIM ONIO i 73.585.616

NETTO

Art. 2 — di inviare la presente deliberazione e gli atti connessi:

• ai Ministeri vigilanti, per la prescritta approvazione;
• al Collegio dei Revisori dei Conti;
• ai dirigenti preposti all’Ufficio Monocratico e all’Area Coordinamento;
• alla società di revisione Baker Tilly Consulaudit S.p.A.;
• al Magistrato della Corte dei Conti che esercita le funzioni di controllo sulla 

gestione finanziaria dell’Agenzia.



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati  —  233  —  Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

RELAZIONE 
DEL DIRETTORE GENERALE



PAGINA BIANCA



Camera dei Deputati 235 Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI

RELAZIONE AL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO: conto consuntivo relativo all'esercizio 2009.

A. Premesso

Il c o n to  consuntivo c h e  si so tto p o n e  a ll 'e sam e  è  s ta to  re d a tto  s e c o n d o  i criteri 

e d  i principi previsti dal v ig en te  R ego lam en to  di Amministrazione e  C ontabilità 

dell'AGEA, a p p ro v a to  c o n  d e c re to  interministeriale del 2 m agg io  2008.

Il c o n to  consuntivo è  costituito da i seguen ti docum enti:

• C on to  del Bilancio, a rtico la to  in R endicon to  Finanziario D ecisionale e  

R endiconto  Finanziario G estionale;

• S tato Patrimoniale;

• C on to  Econom ico;

e d  è  a c c o m p a g n a to  dalla  p re sen te  relazione illustrativa, divisa in u n a  prim a 

p a r te  d e d ic a ta  al rend icon to  finanziario e  in u n a  s e c o n d a  p a rte  d e d ic a ta  allo 

s ta to  patrim oniale e  al c o n to  eco n o m ico .

Il b ilancio  di previsione dell'A genzia  per le Erogazioni in Agricoltura (A.G.E.A.) 

p e r  l'esercizio 2009 è  s ta to  a d o t ta to  da l Consiglio di Amministrazione c o n  

deliberazione n. 345 del 28 o tto b re  2008 e  defin itivam ente a p p ro v a to  dal 

Ministero vigilante c o n  n o ta  n. 4169 del 2 feb b ra io  2009. L'esercizio provvisorio, 

resosi necessario  a  segu ito  della  m a n c a ta  ap p ro v az io n e  del bilancio nei termini 

d a  p a r te  del Ministero vigilante, si è  quindi p ro tra tto  p e r c irca  un m ese.

Il bilancio di previsione 2009 è  s ta to  per la prim a volta re d a tto  d o p o  l 'e n tra ta  in 

v igore del nuovo R eg o lam en to  di am m inistrazione e  contabilità . Tuttavia la 

struttura del bilancio è  sostanziaim ente a n a lo g a  a  quella g ià utilizzata p e r il 

p reven tivo  degli esercizi p rece d en ti. Il nuovo R ego lam en to  ha infatti più c h e

B. Note illustrative al Conto del Bilancio



Camera dei Deputati 236 Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI

altro  co d ifica to  e  resi applicabili alla c o n c re ta  rea ltà  dell'AGEA i principi g ià  

co n ten u ti nel D.P.R. 27 febb ra io  2003, n. 97, "R egolam ento  c o n c e rn e n te  

l'am m inistrazione e  la contabilità  degli enti pubblici di cui alla I. 70/75", g ià  In 

g ran  p a r te  recepiti nei bilanci dell'A genzia relativi agli anni 2004 e  successivi. 

L 'unico a sp e tto  sostanziale in cui l'im postazione del bilancio si d iscosta  d a  

q u e lla  del nuovo R egolam ento  riguarda  il p assag g io  a d  u n a  con tab ilità  

eco n o m ico -p a trim o n ia le  e  a d  u n a  co n tab ilità  analitica  per centri di co sto  d a  

a ff ia n c a re  alla  tradizionale con tab ilità  finanziaria, nell'o ttica  di u n a  più 

significativa ag g re g a z io n e  dei da ti contab ili p e r program m i, progetti e  obiettivi. 

Tale p rocesso , non a p p e n a  en tra to  in v igore il R egolam ento , e ra  s ta to  avv ia to  

d a l Consiglio di Amministrazione co n  la deliberazione n. 329 del 31 luglio 2008, 

c h e  a v e v a  d a to  m a n d a to  a  SIN s.r.l. di p resen ta re  u n a  p ro p o sta  te c n ic a  

suH 'argom ento .

E v id en tem en te  la transizione d a  un sistem a im perniato sulla sola con tab ilità  

finanziaria di tipo pubblicistico a  un sistem a d o v e  la stessa coesiste co n  delle  

scritture econom ico-patrim oniali, c h e  a d o t ta n o  un criterio di c o m p e te n z a  

dell'esercizio  rad ica lm en te  diverso, non  p u ò  essere  n é  b reve n é  ag ev o le . In 

ogni caso , nel corso del 2009 sono  stati com piuti notevoli progressi in q u e s ta  

direzione, e  c o n  deliberazione de l Com m issario Straordinario n. 20 in d a ta  21 

o tto b re  2009 AGEA h a  a p p ro v a to  la p ro p o sta  te c n ic o -e c o n o m ic a  di SIN, la 

q u a le  p re v e d e  u n a  sp esa  com plessiva di c irca  2,7 milioni di Euro, IVA 

c o m p re sa , d a  ripartire ne ll'a rco  di 3 anni, e  u n a  conclusione di tu tte  le attività 

en tro  il g e n n a io  2012.

Le attiv ità del P rogetto  s tanno  p ro se g u e n d o  a  ritmo serrato  a n c h e  nel 2010, e d  

in p artico la re  sta o p e ran d o , a  stretto  c o n ta tto  co n  il Fornitore dei servizi, un 

G ru p p o  di controllo nom inato  c o n  de term in az io n e  n. 9 in d a ta  3 febb ra io  2010 

d a l Titolare dell'Ufficio M onocratico . Tuttavia è  p a le se  c h e  il rend icon to  dei 

m ovim enti contabili e  dei fatti gestionali intervenuti nel 2009 non p o trà  c h e  

avven ire  s e c o n d o  le regole  vigenti n e ll'an n o  di riferimento, c h e  d a v a n o  un 

p e so  p re p o n d e ra n te  alle scritture di n a tu ra  finanziaria a g g re g a te  per e n tra te  e  

uscite, piu ttosto  c h e  a  quelle di n a tu ra  e c o n o m ic a  a g g re g a te  p e r ricavi e  

costi.



Camera dei Deputati 237 Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI DOCUMENTI

E' p e r ta n to  rim asta in vigore la deliberazione consiliare n. 11 de l 29 d icem bre 

2003, la q u a le  d e m a n d a v a  la c o n c re ta  gestione delle sp e se  a  c a ra tte re  

strum entale  a d  un unico c e n tro  di responsabilità, individuato neH'Unità 

Previsionale di Base (d 'o ra  in avan ti in d ica ta  s in te ticam ente c o m e  U.P.B.) n. 3 

"Area Amministrativa". Pertanto, c o m e  g ià  nei rendiconti finanziari dal 2004 al

2008, tutti i fondi stanziati tra  le uscite - tran n e  rarissime eccezion i - hanno  

co n tin u a to  a  g rav a re  sulla U.P.B. 3 "A rea Amministrativa" (per la m aggior p arte  

delle sp ese ) o  sulla U.P.B. 1 "A rea C oord inam en to" (per gli aiuti nazionali), 

m en tre  p e r  le e n tra te  la ripartizione fra U.P.B. d ec isa  in s e d e  di bilancio 

preventivo  è  rim asta invariata. A n ch e  p e r  q u est'an n o , p e rta n to , il rendiconto 

finanziario a  cui si farà  riferimento nel prosieguo  della p resen te  Relazione non è  

quello  dec isio n a le  bensì quello g es tio n a le  "consolidato", il q u a le  a g g re g a  i dati 

di tu tte  e  c in q u e  le U.P.B.

Per le considerazioni in ordine al p reven tivo  econom ico , si r im anda invece alla 

p a r te  C de lla  p resen te  relazione.

C o n c e n tra n d o  ora l'analisi sul p reven tivo  finanziario 2009, esso re c a v a  neila sua 

versione originaria, a d o t ta ta  c o n  la c i ta ta  deliberazione consiliare n. 345, 

e n tra te  di c o m p e te n z a  p er com plessivi € 235.187.822,84, di cui € 8.325.822,84 

p e r p a rtite  di giro.

Qui di seg u ito  v en g o n o  descritte  le voci di e n tra ta  più significative fra quelle 

inizialm ente previste, c o n  partico la re  riferimento alle poste  c h e  a v e v a n o  subito 

m odifiche rispetto agli importi iscritti nel b ilancio  di previsione 2008:

• le assegnazioni dello S tato  p e r il funzionam ento dell'E nte (cap . 101, 

ripartito fra tu tte  e  c in q u e  le U.P.B,) subivano u n a  riduzione 

p a rtico la rm en te  sensibile, pari a  quasi il 30% rispetto al valore 

dell'esercizio  p re c e d e n te , e d  e ra n o  quan tifica te  in € 175.592.000,00 (al 

n e tto  di un milione di Euro sto rn a to  sul cap ito lo  di e n tra ta  201, di cui si 

dirà fra breve). L'Agenzia riteneva  infatti opportuno  -  in via eccez io n a le  

e  p e r  la prim a volta nella storia dell'Ente -  di discostarsi dai criterio 

g e n e ra lm e n te  seguito di pred isporre  i bilanci "a legislazione vigente", e  

re c e p iv a  fin d a  subito l'im porto previsto nel d isegno di le g g e  finanziaria 

a l l 'e s a m e  delle C am ere , pur non essendo  a n c o ra  intervenuta



Camera dei Deputati -  238 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

l'ap p ro v az io n e  della le g g e  stessa, an z iché  quello  (molto più e lev a to ) 

ind icato  p e r il 2009 nella Tabella C (pluriennale) a lle g a ta  alla I. 244/07 -  

le g g e  finanziaria per il 2008. Tale decisione h a  garan tito  una  m agg io re  

credibilità delle previsioni di sp esa  e  h a  ev ita to  all'Ente di dover o p e ra re  

d rastiche  riduzioni al ribasso delle stesse, a v e n d o  il testo  definitivo della  

le g g e  finanziaria (I. 203/08) sostanzialm ente co n fe rm ato  il valore stim ato 

dall'A genzia;

• I trasferim enti d a  p a r te  dello S tato p er l'a lim entazione del Fondo per la 

razionalizzazione e  la riconversione della produzione bietìcolo- 

sacca rife ra , ai sensi dell'art. 2 della I. 81/06 (sul cap ito lo  117, attribuito 

all'U.P.B. 1, "Area C oord inam en to") ven ivano  stimati in € 50.000.000,00, 

pari all'im porto definitivo stanziato  p e r ta le  finalità nel bilancio dello 

S ta to  n e ll'an n o  2008, in q u a n to  a l l 'e p o c a  della stesura della  

deliberazione n. 345 non e ra  prevedibile la soppressione di questo  

con tribu to  in s e d e  di le g g e  finanziaria 2009, e  la c o n se g u e n te  

elim inazione dello stesso dal bilancio AGEA;

• p e r  la previsione relativa agli interessi attivi su fondi g iacen ti su conti 

correnti b an ca ri fruttiferi (c a p . 151, attribuito all'U.P.B. 2, "Ufficio 

M onocratico") veniva co n fe rm ato  il va lo re  del 2008, pari a  € 900.000,00;

• i crediti di im posta p er IVA (cap . 173, attribuito  all'U.P.B. 4 "Area 

Autorizzazione P agam enti") ven ivano  azzerati, in q u a n to  il m u ta to  trend 

degli acquisti e  delle ven d ite  di prodotti in am m asso  pubblico d a  p a r te  

di AGEA lasc iav a  p resag ire  u n a  chiusura in parità, o addirittura 

le g g e rm e n te  in passivo, della con tab ilità  IVA, an z ich é  un cosp icuo  saldo  

attivo  c o m e  negli anni p re c e d e n ti (c h e  a v e v a  determ ina to  la 

form azione di residui attivi p e r oltre 97 milioni di Euro, co m e  si dirà m eglio 

in seguito);

• i crediti derivanti d a  decisioni della C orte  dei Conti (cap . 185, attribuito 

all'U.P.B. 3 "Area Amministrativa"), ven ivano  increm entati d a  € 20.000,00 

a  € 300.000,00, e ssen d o  orm ai prossim e alla conclusione a lcu n e  

p ro c e d u re  esecu tive  in a ttu az io n e  di sen ten z e  definitive p ronuncia te



Camera dei Deputati -  239 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

d a lia  C orte  dei Conti nei confronti dei responsabili di alcuni ingenti danni 

patrim oniali subiti dall'A genzia;

• p e r le e n tra te  facen ti p a r te  del Titolo IV "Partite di giro" venivano 

c o n fe rm a te  le previsioni definitive 2008, a  e cc ez io n e  delle en tra te  per 

servizi a  favore  di Enti pubblici d a  p a r te  delle so c ie tà  p a r te c ip a te  (cap . 

199, di pertinenza dell'U.P.B. 3 "A rea Amministrativa"), c h e  venivano 

ripo rta te  al valore fisiologico di € 2.000.000,00, e ssen d o  v en u ta  m eno 

u n 'o p e raz io n e  trilaterale p a rtico la rm en te  rilevante conclusasi nel 2008. 

L 'am m o n ta re  com plessivo delle  e n tra te  previste a  titolo di partita  di giro 

si a t te s ta v a  p e rta n to  in c irca  8 milioni di Euro.

Le previsioni iniziali delle sp ese  di c o m p e te n z a  e ran o  in v ece  pari a  €

252.376.199,13, di cui € 22.641.964,07 destinati agli oneri p e r il personale  in 

attività di servizio, € 8.325.822,84 p er partite  di giro, € 1.150.000,00 per uscite in 

co n to  c a p i ta le  e  € 220.258.412,22 a  c o p e rtu ra  delle rim anenti spese  di 

funzionam ento  dell'A genzia, ivi com presi gli aiuti nazionali, 

li m aggior im porto delle uscite previste rispetto a  quello delle en tra te  trovava 

co p e rtu ra  utilizzando l'avanzo  di am m inistrazione per u na  q u o ta -p a r te  di € 

17.188.376,29, a  fronte di un a v an z o  p resun to  al 31 d ic em b re  2008 pari a  € 

29.354,914,10 (m en tre  l'avanzo  e ffe ttiv a m en te  a c c e r ta to  in s e d e  di rend icon to  

finanziario 2008 è  risultato pari a  € 39.939.601,88, re n d e n d o  così possibili 

stanziare -  in s e d e  di a sses tam en to  al b ilancio  di previsione 2009 -  maggiori 

spese  p e r c irca  10 milioni di Euro, c o m e  verrà illustrato fra breve).

Nel corso  dell'esercizio, le iniziali previsioni di e n tra ta  e  di sp e sa  h an n o  subito 

num erose variazioni in termini di c o m p e te n z a  e  di c a ssa  a  seguito dei 

provvedim enti a  cui si fa rà  riferimento nel testo .

1 ) Variazioni di bilancio, com pensative e  non com pensative

La più o rg a n ic a  e  significativa variazione di bilancio in tervenu ta nel corso 

dell'esercizio 2009 è  s ta to  l'a sses tam en to  al bilancio di previsione, a d o t ta to  (ai



Camera dei Deputati -  240 - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI

sensi dell'art. 19 del R eg o lam en to  di Amministrazione e  C ontabilità) dal 

Commissario Straordinario c o n  deliberazione n. 15 del 4 ag o s to  2009 e  

defin itivam ente a p p ro v a to  dal Ministero vigilante con  n o ta  n, 26106 il 

successivo 8 o ttobre . C on  il su d d e tto  provvedim ento, oltre a d  a d e g u a re  le 

dotazioni dei residui e  le autorizzazioni di c a ssa  alle risultanze del consuntivo

2008, sono  s ta te  d isposte ulteriori variazioni a  una  serie di capitoli di e n tra ta  e  di 

sp esa  c o n  cui sono  stati recep iti alcuni fatti gestionali intervenuti nei primi mesi 

dell'esercizio 2009. E' s ta to  inoltre disposto -  ai sensi dell'art. 42, c o m m a  4, del 

c ita to  R ego lam en to  di am m inistrazione e  con tab ilità  -  un r iac ce rta m en to  in 

diminuzione di residui passivi su un to ta le  di 10 capitoli di spesa  p er complessivi 

€ 6.194.978,62, c h e  h a  d a  un la to  eliminato il m an ten im en to  fra le scritture 

contabili di debiti non più corrispondenti alla situazione reale, e  dall'altro  

consen tito  di trovare  c o p e r tu ra  p e r  una  serie di sp ese  necessarie  p er l'attività 

dell'Ente, m a c h e  a  c a u s a  del g ià  c ita to  taglio dei trasferimenti d a  p a r te  dello 

S tato  non e ra  s ta to  possibile p re v e d e re  nella versione iniziale del bilancio.

Le variazioni più rilevanti d isposte  in se d e  di asses tam en to  al bilancio h an n o  

riguardato:

1. l'elim inazione dello  s tanziam en to  sul cap ito lo  di e n tra ta  117 (e  sul 

co rrisponden te  c a p ito lo  di spesa  341), orig inariam ente previsto in 50 

milioni di Euro, non a v e n d o  né la leg g e  finanziaria p e r il 2009 n é  

successivi provvedim enti trasferito alcun  im porto al Fondo p er la 

razionalizzazione e  la riconversione della produzione bieticolo- 

saccarife ra ;

2. l'utilizzo quasi in teg ra le  della q u o ta  disponibile d e ll'av an zo  di 

am m inistrazione e  perfino del Fondo di riserva per le sp ese  di 

funzionam ento  dell'Ente, al fine di inc rem en ta re  di b en  14,3 milioni di 

Euro la d o taz io n e  d e l cap ito lo  di sp esa  256 "Ulteriori attività di controllo e  

verifica d a  p a r te  di sog g e tti e  organismi esterni", som m a n ecessaria  p e r 

d a re  co p e rtu ra  alla convenz ione fra AGEA e  i Centri di Assistenza 

A gricola (CAA), stipu la ta  soltanto  a  luglio 2009 proprio p e rc h é  nella 

versione iniziale del b ilancio  non e ra n o  disponibili i fondi necessari;




